УИД 38RS0035-01-2025-003163-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 17 декабря 2025 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего Харитоновой А.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Селивановой Д.В., с участием государственного обвинителя Носырева Р.В., подсудимого ФИО9, его защитника – адвоката Товтиной И.Ф., подсудимого ФИО17, его защитника – адвоката Фокиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-371/2025 в отношении:

ФИО9, родившегося ........, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, холостого, детей на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес, судимого:

- 22 ноября 2022 года Усольским городским судом Иркутской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 2 года. Постановлением Усольского городского суда Иркутской области от 14 июня 2024 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 3 года в исправительную колонию общего режима;

осужденного:

- 15 июля 2024 года мировым судьей судебного участка № 118 Октябрьского района г. Иркутска по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, с применением ст. 70 УК РФ по приговору от 22 ноября 2022 года к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 05 сентября 2024 года Усольским городским судом Иркутской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по приговору от 15 июля 2024 года к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 11 октября 2024 года Усольским городским судом Иркутской области по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по приговору от 05 сентября 2024 года к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

по настоящему делу находящегося на мере пресечения в виде заключения под стражу с 23 мая 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО17, родившегося ........ гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, детей на иждивении не имеющего, трудоустроенного в должности повара в ООО «Бардо», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес, не судимого,

по настоящему делу мера пресечения не избрана,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 18 марта 2024 года, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, «Организатор», находящееся в неустановленном месте, будучи осведомленное в том, что незаконный оборот наркотических средств, а именно приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта наркотических средств является уголовно наказуемым деянием, при этом, осведомленное о высокой доходности совершения преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, преступлений в сфере оборота наркотических средств, осознающее, что наибольшая прибыль от совершения таких преступлений может быть получена при их масштабном, систематическом совершении, а длительная и эффективная преступная деятельность в данной сфере невозможна без создания организованной группы со сложной организационно-иерархической структурой, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерацией порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, из корыстных побуждений, принял решение и приступил к созданию организованной преступной группы, определив ее цель как совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, на протяжении определенно не ограниченного периода времени, в целях извлечения максимальной материальной выгоды от совершения указанных преступлений.

Во исполнение своего преступного умысла, не позднее 18 марта 2024 года, «Организатор» разработал план создания организованной преступной группы, в соответствии с которым и приступил к непосредственному формированию организованной преступной группы для совершения указанных преступлений и извлечению незаконного дохода.

Осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто за счет привлечения других лиц, преследуя цель создания организованной преступной группы, неустановленное лицо, для последующего совершения преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких на первоначальном этапе ее формирования, разработал схему осуществления преступной деятельности, согласно которой предполагалось осуществлять сбыт наркотических средств на территории г. Иркутска Иркутской области посредством иных участников организованной группы, действующим по его поручению, посредством дачи соответствующих указаний иным участникам организованной группы, в целях обеспечения возможности совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта или сбыта наркотических средств, распределение денежных средств, полученных от незаконной продажи наркотических средств среди участников организованной преступной группы.

Организованная преступная группа отличается сложной организационно-иерархической структурой, характеризуется организованностью, масштабностью, длительностью периода преступной деятельности, отработанной системой совершения преступлений, сплоченностью и устойчивостью состава соучастников на основе единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств и четким распределением ролей между ними.

Согласно схемы распределения ролей в организованной преступной группе:

- «Организатор» - осуществляет общее руководство организованной преступной группой, определяет общие цели, способы совершения и сокрытия преступлений, вырабатывает меры конспирации и безопасности, роли и состав участников, обеспечивает поставку наркотических средств в особо крупных размерах, обеспечивая бесперебойную деятельность организованной преступной группы, в конкретном городе Российской Федерации, при помощи автоматизированных программ передает покупателям информацию о виде и стоимости наркотиков, получает оплату за наркотик и сообщает место нахождения тайников, распределяет доходы и организовывает материально-техническое обеспечение и финансово-хозяйственную деятельность организованной преступной группы, принимает кадровые решения о назначении и повышении в должности подчиненных ему членов организованной преступной группы и обеспечивает оплату денежного вознаграждения участникам и иные платежи, связанные с организационными расходами;

- на других участников организованной преступной группы «организатором» были возложены следующие функции: получать от «организатора» организованной преступной группы сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств и осуществлять обмен информацией между членами организованной преступной группы о количестве наркотиков, подлежащих сбыту, их фасовке и месте нахождения тайников, извлекать из мест хранения наркотических средств, хранить, фасовать, доставлять и размещать в тайниках партии наркотических средств для сбыта.

«Организатор», реализуя преступный умысел, направленный на совершение преступлений в сфере оборота наркотических средств, не позднее 18 марта 2024 года, создал 3 интернет-магазина в мессенджере «Telegram» с целью незаконной продажи наркотических средств с наименованиями ........

Функции членов организованной преступной группы взаимосвязаны и дополняют друг друга, преследуя единую цель получения всеми ее участниками материальной выгоды, путем реализации, спланированной, бесперебойной схемы по распространению наркотиков, разработанной «организатором». Потребители наркотических средств в чате интернет-мессенджера «Telegram», используемом интернет-магазином «........ при непосредственном участии «Организатора», при использовании автоматизированных программ продажи, согласно представленному прайс-листу, выбирают вид, объем и стоимость наркотических средств для покупки, получают реквизиты платежа и сведения о месте нахождения тайника, с приобретенным наркотиком, при условии оплаты.

Деятельность участников организованной преступной группы определяется едиными правилами, включающими требования о соблюдении конспирации. Для целей конспирации участники осуществляют все контакты посредством сети «Интернет», через безопасную шифрованную программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в которой используют вымышленные имена (никнеймы), и не знакомы друг с другом. Реализация наркотических средств на всех стадиях осуществляется на основе постоянной, однотипной и выработанной схемы: бесконтактным способом, путем размещения в тайниках, об их месте нахождения сообщается через сеть «Интернет». Расчеты за проданные наркотики и иные финансовые операции осуществляются по системе безналичных расчетов, в том числе с использованием криптовалюты. Между членами организованной преступной группы существует субординация, предусмотрена система штрафов и иных наказаний за невыполнение или некачественное выполнение заданий, существует возможность карьерного роста. Вербовка и привлечение новых членов на рядовые должности, реализованы в объявлениях на сайте интернет-магазинов ........, которые ориентированы на потребителей наркотических средств и на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход при минимальных рисках задержания правоохранительными органами, ввиду беспрецедентных мер конспирации. Прием на работу осуществляется после предоставления копий документов, удостоверяющих личность либо внесения денежного залога в сумме от 5000 рублей, выступающими гарантами возможных убытков, вследствие утраты членом организованной преступной группы партии наркотических средств, подлежащих сбыту.

«Организатор» с момента создания, не позднее 18 марта 2024 года, привлек лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, создав из их числа структурированную, территориально обособленную группу участников организованной преступной группы, действующих на территории г. Иркутска и Иркутской области, зарегистрированных в интернет-мессенджере «Telegram».

Не позднее 18 марта 2024 года, неустановленное лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, использовавшее учетную запись в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя ........, имя пользователя ........, обладающего организаторскими способностями и приемами склонения других лиц к совершению преступлений, имеющего навыки способов и приемов бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств растительного и синтетического происхождения, под эгидой интернет-магазина ........ путем использования телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, возник преступный умысел на создание организованной группы, деятельность которой была направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в том числе на территории г. Иркутска Иркутской области.

В состав организованной преступной группы «Организатором» был вовлечен ФИО17, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 14 апреля 2024 года, ФИО17 и неустановленные лица, действуя из корыстных побуждений, объединились в организованную группу с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени на территории г. Иркутска Иркутской области, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения финансовой выгоды от сбытов наркотических средств, под эгидой интернет-магазина ........ действующего в сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя ........, имя пользователя .........

Не позднее 14 апреля 2024 года, неустановленное лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, использовавшее учетную запись в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя «........, имя пользователя ........, обладающее организаторскими способностями и приемами склонения других лиц к совершению преступлений, имеющего навыки способов и приемов бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств растительного и синтетического происхождения, под эгидой интернет-магазина ........ путем использования телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, возник преступный умысел на создание организованной группы, деятельность которой была направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в том числе на территории г. Иркутска Иркутской области.

Не позднее 14 апреля 2024 года, неустановленное лицо, выполняющее роль «организатора», с целью дальнейшего подбора членов организованной группы разместило в сети «Интернет» объявление о приеме на высокооплачиваемую работу в вышеуказанный интернет-магазин, о чем узнал житель Адрес ФИО17

Не позднее 14 апреля 2024 года, у ФИО17, находящегося на территории г. Иркутска Иркутской области, достоверно знающего, что на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от систематических незаконных сбытов наркотических средств, возник преступный умысел на вступление в организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств растительного происхождения бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе г. Иркутска Иркутской области, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина ........ в роли «закладчика» наркотических средств.

После чего, ФИО17, находясь по адресу: Адрес, не позднее 14 апреля 2024 года, используя сотовый телефон марки «Infinix ZERO 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, посредством сети «Интернет», перешел в мессенджер «Telegram», где обнаружил интернет-магазин под названием ........ вышел на связь с неустановленным лицом, использовавшим учетную запись в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя ........ имя пользователя ........, выполняющим роль «Организатора» преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории Адрес, и сообщил последнему о желании вступить в состав организованной группы, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств.

Затем, неустановленное лицо, использовавшее учетную запись в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя ........ имя пользователя ........, выполняющее роль «Организатора», действуя согласно отведенной ему преступной роли, согласилось принять ФИО17 в состав вышеуказанной организованной группы с условием внесения денежных средств в сумме 5 000 рублей в качестве депозита. При этом, неустановленное лицо, выполняющее функции «Организатора», определив роль ФИО17 как «закладчика», согласно которой он должен был выполнять требования «Организатора», направленные на бесперебойную работу интернет-магазина, на получение посредством тайниковой «закладки» от «оптового курьера» наркотических средств; непосредственного хранения их в местах своего жительства и иных местах; осуществления размещения наркотических средств в тайниковые «закладки» для приобретателей, передаче адресов и описание местонахождения данных тайников «Организатору», с использованием программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет»; соблюдения мер конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами.

После чего, не позднее 17 часов 24 минут 14 апреля 2024 года, неустановленное предварительным лицо, выполняющее роль «организатора», действуя согласно отведенной ему роли, в ходе интернет-переписки с интернет-магазином ........ в программе обмена сообщениями «Telegram», в сети «Интернет», использовавшее учетную запись в отображаемое имя ........ имя пользователя ........, а также использующее аккаунты в мессенджере «Telegram», отображаемое имя «Александр», имя пользователя ........ ........; мессенджере «Element», отображаемое имя ........, имя пользователя ........ связался с ФИО17, который использовал учетную запись под именем пользователя «rast», в ходе интернет-переписки проинформировало ФИО17 об отведенной ему роли «закладчика» в незаконном сбыте наркотических средств в значительном и крупном размере на территории г. Иркутска Иркутской области, в составе организованной группы в качестве «закладчика» за денежное вознаграждение, а так же обучило ФИО17 общим правилам производства тайниковых «закладок» с наркотическими средствами.

Таким образом, ФИО17 из корыстных побуждений, с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение положений Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошел в состав указанной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «закладчика».

Кроме того, в состав организованной преступной группы, «Организатором» был вовлечен ФИО9, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13 мая 2024 года, ФИО9 и неустановленные лица, действуя из корыстных побуждений, объединились в организованную группу с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени на территории г. Иркутска Иркутской области, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения финансовой выгоды от сбытов наркотических средств, под эгидой интернет-магазина ........ действующего в сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя «Александр», имя пользователя ........, программе обмена сообщениями «Element», отображаемое имя ........, имя пользователя ........

Не позднее 13 мая 2024 года, неустановленное лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, использовавшее учетную запись в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя «Александр», имя пользователя ........, в программе обмена сообщениями «Element», отображаемое имя ........, имя пользователя ........ обладающего организаторскими способностями и приемами склонения других лиц к совершению преступлений, имеющего навыки способов и приемов бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств растительного и синтетического происхождения, под эгидой интернет-магазина ........ путем использования телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, возник преступный умысел на создание организованной группы, деятельность которой была направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в том числе на территории г. Иркутска Иркутской области.

Не позднее 13 мая 2024 года, неустановленное лицо, выполняющее роль «Организатора», с целью дальнейшего подбора членов организованной группы разместило в сети «Интернет» объявление о приеме на высокооплачиваемую работу в вышеуказанный интернет-магазин, о чем узнал житель Адрес ФИО9

Не позднее 13 мая 2024 года, у ФИО9, находящегося на территории Адрес, достоверно знающего, что на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от систематических незаконных сбытов наркотических средств, возник преступный умысел на вступление в организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств растительного происхождения бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе г. Иркутска Иркутской области, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина ........ в роли «закладчика» наркотических средств.

После чего, ФИО9, находясь по адресу: Адрес, не позднее 13 мая 2024 года, используя сотовый телефон марки «iPhone 11» IMEI 1: №, IMEI 2: №, посредством сети «Интернет», перешел в мессенджер «Telegram», где обнаружил интернет-магазин под названием ........, вышел на связь с неустановленным лицом, использующее аккаунты в мессенджере «Telegram», отображаемое имя «Александр», имя пользователя ........, мессенджере «Element», отображаемое имя ........, имя пользователя ........, выполняющим роль «Организатора» преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории Адрес, и сообщил последнему о желании вступить в состав организованной группы, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств.

Затем, неустановленное лицо, использующее аккаунты в мессенджере «Telegram», отображаемое имя «Александр», имя пользователя ........, мессенджере «Element», отображаемое имя ........, имя пользователя ........ выполняющее роль «организатора», действуя согласно отведенной ему преступной роли, согласилось принять ФИО9 в состав вышеуказанной организованной группы с условием предоставления паспортных данных в качестве депозита. При этом, неустановленное лицо, выполняющее функции «организатора», определив роль ФИО9 как «закладчика», согласно которой он должен был выполнять требования «Организатора», направленные на бесперебойную работу интернет-магазина, на получение посредством тайниковой «закладки» от «оптового курьера» наркотических средств, непосредственного хранения их в местах своего жительства и иных местах; осуществления размещения наркотических средств в тайниковые «закладки» для приобретателей, передаче адресов и описание местонахождения данных тайников «организатору», с использованием программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», соблюдения мер конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами.

После чего, 13 мая 2024 года, не позднее 14 часов 49 минут, неустановленное следствием лицо, выполняющее роль «организатора», действуя согласно отведенной ему роли, в ходе интернет-переписки в программе обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», используя учетную запись под именем пользователя ........ имя пользователя ........, связался с ФИО9, который использовал учетную запись под именем пользователя ........ в ходе интернет-переписки проинформировало ФИО9 об отведенной ему роли «закладчика» в незаконном сбыте наркотических средств в значительном и крупном размере на территории г. Иркутска Иркутской области, в составе организованной группы в качестве «закладчика» за денежное вознаграждение, а также обучило ФИО9 общим правилам производства тайниковых «закладок» с наркотическими средствами.

Таким образом, ФИО9 из корыстных побуждений, с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в нарушение положений Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено стать участниками организованной группы и выполнять в ней определенные функции, вошел в состав указанной организованной группы, согласившись принять участие в ней на правах «закладчика».

Также «Организатором» в состав организованной преступной группы были вовлечены лица №№ 1,2, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, преступная деятельность которых была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Не позднее 14 апреля 2024 года, ФИО17 приступил к выполнению функций «закладчика», при этом для поддержания постоянной связи с руководителем преступной группы, ФИО17 использовал сотовый телефон марки «Infinix ZERO 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной в нем программой обмена сообщениями «Telegram», а также программой обмена сообщениями «Element» с возможностью доступа в сеть «Интернет», используя учетную запись под именем пользователя «rast».

05 мая 2024 года, не позднее 16 часов 39 минут, неустановленное лицо, являющееся оператором интернет-магазина ........ функционирующего в мессенджере «Telegram» с аккаунтом под именем ........ username: ........, выполняющее роль «организатора», действуя в общих интересах организованной группы, посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», передал ФИО17, выполняющему роль «закладчика», информацию о местонахождении на территории г. Иркутска Иркутской области тайника с крупной партией «мастер-клад» расфасованного и упакованного в не менее 4 полимерных свертка с веществом, являющимся наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованным в полимерные свертки массами не менее 1,010 г., 0,940 г., 0,992 г., 0,960 г., для последующего их совместного сбыта в составе организованной группы на территории г. Иркутска Иркутской области.

06 мая 2024 года, не позднее 06 часов 43 минут, ФИО17, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления в качестве «закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, направился на участок местности, указанный «организатором», расположенный по адресу: Адрес, имеющий географические координаты 52.26821 с.ш., 104.29475 в.д., где обнаружил и извлек крупную партию расфасованного вещества, являющегося наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, 06 мая 2024 года, не позднее 06 часов 43 минут, ФИО17, находясь на участке местности, расположенном по адресу: Адрес, имеющим географические координаты 52.26821 с.ш., 104.29475 в.д., проинформировал «организатора», функционирующего в мессенджере «Telegram» с именем «........ username: ........, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Infinix ZERO 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с помощью программы обмена сообщениями «Telegram» о поднятии «мастер-клада» с наркотическим средством внутри, тем самым выполнив ранее отведенные ему обязанности, в рамках распределенной роли «закладчика».

Кроме того, 07 мая 2024 года, не позднее 14 часов 00 минут, «организатор», действуя в общих интересах организованной группы, посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», передал ФИО17, выполняющему роль «закладчика», информацию о местонахождении на территории г. Иркутска Иркутской области тайника с крупной партией «мастер-клад», расфасованного и упакованного в не менее 28 полимерных свертков с веществом, являющимся наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованным в полимерные свертки массами не менее 0, 992 г., 0, 961 г., 0, 957 г., 0, 953 г., 0, 979, г., 1, 003 г., 0, 964 г., 0, 992 г., 0, 976 г., 0, 980 г., 0, 976 г., 0, 967 г., 0, 952 г., 0, 971 г., 0,993 г., 0, 993 г., 0, 934 г., 0, 994 г., 0, 971 г., 0, 984 г., 0, 962 г., 0, 974 г., 0, 970 г., 1, 032 г., 0,966 г., 0, 958 г., 0,950 г., 0, 971 г., 1, 003 г, для последующего их совместного сбыта в составе организованной группы на территории г. Иркутска Иркутской области.

07 мая 2024 года, не позднее 15 часов 10 минут, ФИО17, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления в качестве «закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, направился на такси на участок местности, указанный неустановленным лицом «организатором», расположенный на территории острова Конный, на участке местности на расстоянии 470 м. в северном направлении от Адрес и 170 м. в юго-западном направлении от Адрес, где обнаружил и извлек крупную партию расфасованного вещества, являющегося наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, 07 мая 2024 года, не позднее 15 часов 20 минут, ФИО17, находясь на территории острова Конный, на участке местности расположенном на расстоянии 470 м. в северном направлении от Адрес и 170 м. в юго-западном направлении от Адрес, проинформировал неустановленное лицо, которое выполняет роль «организатора», имеющее аккаунт в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя ........ имя пользователя ........, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Infinix ZERO 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с помощью программы обмена сообщениями «Element» о поднятии мастер-клада с наркотическим средством внутри, тем самым выполнив ранее отведенные ему обязанности, в рамках распределенных ролей «закладчика».

ФИО17, выполняя отведенную им роль «закладчика» и неустановленное лицо, использовавшее учетную запись в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя ........ имя пользователя ........, выполняющее роль «Организатора», реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, действуя согласно распределенных ролей, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушают установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, 07 мая 2024 года, не позднее 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 470 метров в северном направлении от здания по адресу: АдресА, и на расстоянии 170 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Организатора», хранил с целью дальнейшего сбыта путем размещения «тайника-закладки» два свертка с веществом, которое согласно заключению эксперта № 339 от 08 мая 2024 года, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,992 г. и 0,961 г. (общей массой 1, 953 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО17 не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступные действия последнего были пресечены сотрудниками полиции.

07 мая 2024 года в период времени с 20 часов 10 минут по 21 час 00 минут вещество, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,992 г. и 0,961 г. (общей массой 1, 953 г.), в значительном размере, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 470 метров в северном направлении от здания по адресу: Адрес и на расстоянии 170 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО17, выполняя отведенную ему роль «закладчика» и неустановленное лицо, использовавшее учетную запись в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя ........, имя пользователя ........, выполняющее роль «организатора», реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой действуя согласно распределенных ролей, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушают установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и, желая их наступления, умышленно, 07 мая 2024 года, не позднее 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 470 метров в северном направлении от здания по адресу: АдресА, и на расстоянии 170 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Организатора», хранил с целью дальнейшего сбыта путем размещения «тайника-закладки» 21 сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 340 от 08 мая 2024 года, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 20,484 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО17 не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступные действия последнего были пресечены сотрудниками полиции.

07 мая 2024 года в период времени с 20 часов 10 минут по 21 час 00 минут, вещество, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 20,484 г., в крупном размере, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 470 метров в северном направлении от здания по адресу: АдресА, и на расстоянии 170 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО17, выполняя отведенную ему роль «закладчика» и неустановленное лицо, использовавшее учетную запись в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя ........, имя пользователя ........, выполняющее роль «организатора», реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой действуя согласно распределенных ролей, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушают установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, 07 мая 2024 года, не позднее 15 часов 35 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 272 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26657 с.ш., 104.288551 в.д., по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Организатора», сформировал «тайник-закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № 344 от 09 мая 2024 года, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,966 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, расположение которого ФИО17 зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Infinix ZERO 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, путем фотографирования.

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО17 не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступные действия последнего были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, последний не успел направить для последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, выполняющему роль «организатора».

08 мая 2024 года в период времени с 17 часов 46 минут по 18 часов 40 минут, вещество, являющееся наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,966 г., в значительном размере в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 272 метра в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26657 с.ш., 104.288551 в.д., было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО17, выполняя отведенную ему роль «закладчика» и неустановленное лицо, использовавшее учетную запись в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя ........, имя пользователя ........, выполняющее роль «организатора», реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой действуя согласно распределенных ролей, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушают установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, 07 мая 2024 года не позднее 15 часов 37 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 269 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26656 с.ш., 104.28567 в.д., по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Организатора», сформировал «тайник-закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № 345 от 09 мая 2024 года, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,958 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, расположение которого ФИО17 зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Infinix ZERO 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, путем фотографирования.

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО17 не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступные действия последнего были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, последний не успел направить для последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, выполняющему роль «организатора».

08 мая 2024 года в период времени с 17 часов 46 минут по 18 часов 40 минут, вещество, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,958 г., в значительном размере, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 269 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26656 с.ш., 104.28567 в.д., было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО17, выполняя отведенную ему роль «закладчика» и неустановленное лицо, использовавшее учетную запись в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя ........ имя пользователя ........, выполняющее роль «организатора», реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой действуя согласно распределенных ролей, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушают установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, 07 мая 2024 года, не позднее 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 257 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26672 с.ш., 104.28604 в.д., по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Организатора», сформировал «тайник-закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № 346 от 09 мая 2024 года, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,950 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, расположение которого ФИО17 зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Infinix ZERO 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, путем фотографирования.

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО17 не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступные действия последнего были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, последний не успел направить для последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, выполняющему роль «Организатора».

08 мая 2024 года в период времени с 17 часов 46 минут по 18 часов 40 минут, вещество, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,950 г., в значительном размере, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 257 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26656 с.ш., 104.28604 в.д., было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО17, выполняя отведенную ему роль «закладчика» и неустановленное лицо, использовавшее учетную запись в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя ........, имя пользователя ........ выполняющее роль «организатора», реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой действуя согласно распределенных ролей, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушают установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, 07 мая 2024 года, не позднее 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 258 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26684 с.ш., 104.28601 в.д., по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Организатора» сформировал «тайник-закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № 347 от 09 мая 2024 года, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,971 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, расположение которого ФИО17 зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Infinix ZERO 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, путем фотографирования.

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО17 не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступные действия последнего были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, последний не успел направить для последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, выполняющему роль «Организатора».

08 мая 2024 года в период времени с 17 часов 46 минут по 18 часов 40 минут, вещество, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,971 г., в значительном размере, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 258 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26684 с.ш., 104.28601 в.д., было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО17, выполняя отведенную им роль «закладчика» и неустановленное лицо, использовавшее учетную запись в программе обмена сообщениями «Telegram», отображаемое имя ........ имя пользователя ........, выполняющее роль «организатора», реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой действуя согласно распределенных ролей, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушают установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, 07 мая 2024 года, не позднее 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 277 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26644 с.ш., 104.28551 в.д., по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Организатора», сформировал «тайник-закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № 348 от 09 мая 2024 года, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,003 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, расположение которого ФИО17 зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Infinix ZERO 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, путем фотографирования.

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО17 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступные действия последнего были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, последний не успел направить для последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, выполняющему роль «Организатора».

08 мая 2024 года в период времени с 17 часов 46 минут по 18 часов 40 минут, вещество, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,003 г., в значительном размере, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 277 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26644 с.ш., 104.28551 в.д., было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО17, выполняя отведенную ему роль «закладчика» и неустановленное лицо, использовавший учетные записи в программе обмена сообщениями «Telegram» с аккаунтом ........ username: ........, выполняющее роль «организатора», реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, действуя согласно распределенных ролей, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушают установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, 06 мая 2024 года, не позднее 14 часов 16 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в западном направлении от Адрес, в точке географических координат 52.273381 с.ш., 104.32189 в.д., по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Организатора», сформировал «тайник-закладку», с веществом, которое согласно заключению эксперта № 350 от 10 мая 2024 года, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,010 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, расположение которого ФИО17 зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Infinix ZERO 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, путем фотографирования.

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО17 не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступные действия последнего были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, последний направил для последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, выполняющему роль «Организатора».

09 мая 2024 года в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 40 минут, вещество, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,010 г., в значительном размере, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в западном направлении от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.27381 с.ш., 104.10432189 в.д., было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО17, выполняя отведенную ему роль «закладчика» и неустановленное лицо, использовавший учетные записи в программе обмена сообщениями «Telegram» с аккаунтом ........ username: ........, выполняющее роль «организатора» реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой действуя согласно распределенных ролей, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушают установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, 06 мая 2024 года, не позднее 14 часов 16 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 51 метр в восточном направлении от Адрес, в точке географических координат 52.27149 с.ш., 104.31995 в.д., по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Организатора», сформировал «тайник-закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № 351 от 10 мая 2024 года, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,940 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, расположение которого ФИО17 зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Infinix ZERO 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, путем фотографирования.

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО17 не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступные действия последнего были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, последний направил для последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, выполняющему роль «Организатора».

09 мая 2024 года в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 30 минут, вещество, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 940 г., в значительном размере, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 51 метр в восточном направлении от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.27149 с.ш., 104.31995 в.д., было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО17, выполняя отведенную ему роль «закладчика» и неустановленное лицо, использовавший учетные записи в программе обмена сообщениями «Telegram» с аккаунтом ........, username: ........, выполняющее роль «Организатора», реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой действуя согласно распределенных ролей, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушают установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, 06 мая 2024 года, не позднее 14 часов 16 минут, находясь по адресу: Адрес «А», под балконом на первом этаже, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Организатора», сформировал «тайник-закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № 341 от 08 мая 2024 года, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 992 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, расположение которого ФИО17 зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Infinix ZERO 30» IMEI 1: №, IMEI 2: №, путем фотографирования.

Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, последний успел направить для последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, выполняющему роль «Организатора». Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО17 довел до конца, незаконно сбыв указанное наркотическое средство массой 0, 992 г. лицу № 3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который 09 мая 2024 года, не позднее 00 часов 20 минут., при поднятии «тайника-закладки» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) был задержан.

09 мая 2024 года в период времени с 01 часа 15 минут по 02 часа 00 минут, вещество, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 992 г., в значительном размере, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около здания по адресу: Адрес было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО17, выполняя отведенную ему роль «закладчика» и неустановленное лицо, использовавший учетные записи в программе обмена сообщениями «Telegram» с аккаунтом под именем ........ username: ........, выполняющее роль «Организатора», реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой действуя согласно распределенных ролей, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушают установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, 06 мая 2024 года, не позднее 14 часов 16 минут, находясь по адресу: Адрес, в металлической водосточной трубе на углу дома, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «Организатора», сформировал «тайник-закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № 349 от 09 мая 2024 года, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0, 960 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, расположение которого ФИО17 зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Infinix ZERO 30» IMEI 1: №, IMEI 2: № путем фотографирования.

Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, последний успел направить для последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, выполняющему роль «Организатора». Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО17 довел до конца, незаконно сбыв указанное наркотическое средство массой 0,960 г. лицу № 4, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое 09 мая 2024 года в 04 часа 10 минут, при поднятии «тайника-закладки» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) было задержано.

09 мая 2024 года в период времени с 05 часов 06 минут по 05 часов 46 минут вещество, являющееся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,960 г., в значительном размере, в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около здания по адресу: Адрес, было изъято сотрудниками полиции.

Не позднее 13 мая 2024 года, ФИО9 приступил к выполнению функций «закладчика», реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой действуя согласно распределенных ролей, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушают установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, при этом для поддержания постоянной связи с руководителем преступной группы, ФИО9 использовал сотовый телефон марки «iPhone 11» IMEI 1: 35 924567 568682 6, IMEI 2: 35 924567 566377 5, с установленной в нем программой обмена сообщениями «Telegram» с возможностью доступа в сеть «Интернет», используя учетную запись под именем пользователя «Pablo CoCo».

22 мая 2024 года не позднее 14 часов 00 минут, неустановленное лицо, выполняющее роль «Организатора», действуя в общих интересах организованной группы, посредством программы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», передал ФИО9, выполняющего роль «закладчика», информацию о местонахождении на территории г. Иркутска Иркутской области двух тайников в с крупными партиями «мастер-клад», расфасованные и упакованные в не менее 15 полимерных свертков с веществом, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), расфасованном в полимерные свертки общей массой не менее 15 г., для последующего их совместного сбыта в составе организованной группы на территории г. Иркутска Иркутской области.

22 мая 2024 года, не позднее 19 часов 30 минут, ФИО9, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления в качестве «закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, направился на автобусе на участок местности, указанный «организатором», расположенный на расстоянии 80 метров от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.245562 с.ш., 104.353527 в.д., где обнаружил и извлек сверток, имитирующий «тайник-закладку» с крупной партией расфасованного вещества, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), ранее размещенный сотрудниками полиции Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Тем самым, ФИО9 обнаружил и взял в руки сверток, имитирующий «тайник-закладку», предполагая, что внутри находится крупная партия наркотического средства каннабис (марихуана), тем самым незаконно, умышленно, приобрел с целью сбыта вещество каннабис (марихуана) общей массой не менее 7 г.

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО9 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступные действия последнего были пресечены сотрудниками полиции.

22 мая 2024 года в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 30 минут, сверток, имитирующий «тайник-закладку» с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 7 г., в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии 80 метров от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.245562 с.ш., 104.353527 в.д., был изъят сотрудниками полиции.

Кроме того, 22 мая 2024 года, не позднее 19 часов 35 минут, ФИО9, выполняя отведенную ему роль «закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, направился на автобусном транспорте на участок местности, указанный «организатором», расположенный на расстоянии 90 метров от здания, по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.245493 с.ш., 104.353516 в.д., где обнаружил и извлек сверток, имитирующий «тайник-закладку» с крупной партией расфасованного вещества, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), ранее размещенный сотрудниками полиции Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Тем самым, ФИО9 обнаружил и взял в руки сверток, имитирующий «тайник-закладку», предполагая, что внутри находится крупная партия наркотического средства каннабис (марихуана), тем самым незаконно, умышленно, приобрел с целью сбыта вещество каннабис (марихуана) общей массой не менее 8 г.

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств организованной группой ФИО9 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступные действия последнего были пресечены сотрудниками полиции.

22 мая 2024 года в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 15 минут, сверток, имитирующий «тайник-закладку» с наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой не менее 8 г., в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности расположенном на расстоянии 90 метров от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.245493 с.ш., 104.353516 в.д., был изъят сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО17 вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, со всеми обстоятельствами, изложенными в обвинении, согласился, их не оспаривает, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству защитника оглашены показания ФИО17, данные в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО17 установлено, что 07 мая 2024 года он был задержан сотрудниками полиции на территории острова Конный, при формировании «тайников-закладок», в которых находилось наркотическое средство «мефедрон». В начале апреля 2024 года, он увидел в группе по продаже наркотических средств ........ в мессенджере «Телеграмм» объявление о работе курьером. Данный магазин был связан с продажей наркотических средств, поэтому он осознавал, что и работа курьером будет связана с распространением наркотических средств. Он перешел по ссылке в объявлении, которая перенесла его в диалог с пользователем с именем ........ В ходе диалога пользователь с именем ........ объяснил ему, как правильно делать «закладки», на каких местах можно или нельзя, как правильно оформлять всю информацию по «закладкам». В последующем он работал на данный магазин на постоянной основе. Суть работы заключалась в том, что этот пользователь скидывал ему местоположения «мастер-кладов», которые он должен был поднять. В «мастер-кладах» находилось уже заранее расфасованное в несколько «закладок» наркотическое средство. Далее он должен был сформировать «тайники-закладки» в разных местах города, сфотографировать эти места, составить описание и отправить пользователю с именем ........ Также в начале апреля 2024 года в группе по продаже наркотических средств ........ в мессенджере «Телеграмм», он увидел объявление о работе курьером по продаже наркотических средств в магазине ........ Он перешел по ссылке в данном объявлении, которая перенесла его в переписку с пользователем «Александр». Он предложил ему перейти в мессенджер «Element», чтобы продолжить общение. В ходе переписки он объяснил, как правильно делать «закладки», на каких местах можно или нельзя, как правильно оформлять всю информацию по «закладкам». На этот магазин он работал также на постоянной основе, параллельно с магазином ........ Суть работы заключалась в том же, что и в магазине «........ При устройстве в магазине ........ и в магазин ........ ему было предложено предоставить залог в виде 7 000 – 8 000 рублей. В магазине ........ сумма выплаты за одну закладку была в размере от 700 до 1000 рублей, сумма зависела от веса «закладки». В магазине «........ сумма выплаты была в размере от 500 рублей за «закладку». Выплаты осуществлялись посредством вывода на его криптокошелек. С пользователями с именем ........ и «Александр», а также лицами №№ 1,2,3,4, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, он не знаком, никогда с ними не встречался. Общение с ними осуществлялось посредством мессенджера «Telegram», уведомлять их должен был так же с помощью данного мессенджера, он вел с ними переписку. Кроме того, общение с пользователем «Александр» чаще всего осуществлялось через мессенджер «Element», его он мог уведомлять через этот мессенджер. Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 52-56, т. 1 л.д. 62-64, т. 7 л.д. 141-145, т. 8 л.д. 218-220).

Из оглашенных протоколов проверки показаний на месту установлено, что при проведении проверки показаний на месте 07 июня 2024 года и 30 июля 2024 года ФИО17, в присутствии защитника, сам, без какого-либо воздействия на него и постороннего вмешательства, подробно рассказал о событиях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с его непосредственным участием, уточняя детали и обстоятельства, которые могли быть известны лишь лицу, совершившему противоправные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно указал на: участок местности, расположенный на расстоянии 470 метров севернее Адрес и 170 метров юго-западнее от Адрес, на о. Конный, где 07 мая 2024 года при формировании «тайников-закладок» с наркотическим средством - мефедрон, был задержан сотрудниками полиции; участок местности, расположенный на расстоянии 272 метров юго-западнее от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26657 с.ш. и 104.28551 в.д., где 07 мая 2024 года сформировал «тайник-закладку» с наркотическим средством - мефедрон; участок местности, расположенный на расстоянии 269 метров юго-западнее от здания, по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26656 с.ш. и 104.28567 в.д., где 07 мая 2024 года сформировал «тайник-закладку» с наркотическим средством - мефедрон; участок местности, расположенный на расстоянии 257 метров юго-западнее от здания, по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26672 с.ш. и 104.28604 в.д., где 07 мая 2024 года сформировал «тайник-закладку» с наркотическим средством - мефедрон; участок местности, расположенный на расстоянии 258 метров юго-западнее от здания, по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26684 с.ш. и 104.28601 в.д., где 07 мая 2024 года сформировал «тайник-закладку» с наркотическим средством - мефедрон; на участок местности, расположенный в 30 метрах в западную сторону от дома по адресу: Адрес, на автомобильной парковке, в точке координат 52,27381 с.ш., 104,32189 в.д., где 06 мая 2024 года сформировал «тайник-закладку» с наркотическим средством - мефедрон, под деревом; на участок местности, расположенный в 51 метре в западную сторону от дома по адресу: Адрес, в точке координат 52,27149 с.ш., 104,31995 в.д., где 06 мая 2024 года сформировал «тайник-закладку» с наркотическим средством - мефедрон, в заборе; участок местности, расположенный по адресу: АдресА, в точке географических координат 52.27062 с.ш., 104.31972 в.д., где 06 мая 2024 года разместил под балконом на первом этаже к железной балке «тайник-закладку» с наркотическим средством - мефедрон (т. 2 л.д. 38-43, т. 4 л.д. 16-20).

Подсудимый ФИО17 полностью подтвердил оглашенные показания, пояснил, что был допрошен с участием защитника после разъяснения процессуальных прав.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 пояснил, что в конце апреля 2024 года в мессенджере «Телеграмм» на канале «Парадайз» увидел объявление о работе курьером по формированию «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Он перешел по ссылке в объявлении, которая перенесла его в диалог с куратором «Братик». В ходе переписки куратор провел с ним обучение, рассказал об условиях оплаты, сообщил о необходимости сформировать 5 «тайников-закладок» без наркотического средства, после чего направить ему фотографии с географическими координатами их месторасположения. Чтобы приступить к осуществлению деятельности по незаконному сбыту наркотических средств он отправил куратору фотографию своего паспорта. Данное задание он выполнил, после чего получил указание проследовать в г. Иркутск и забрать мастер-клад с наркотическими средствами. Находясь в Адрес, после того как он поднял две «закладки», которые были предназначены для незаконного сбыта, был задержан сотрудниками полиции.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании в связи с наличием существенных противоречий были оглашены показания подсудимого ФИО9, данные на стадии предварительного расследования.

Из оглашенных показаний установлено, что в начале мая 2024 года он увидел объявление о работе в канале «Парадайз», в мессенджере «Телеграмм», которое его заинтересовало. Он написал пользователю под именем «Братик» и сказал, что данная работа его заинтересовала. С пользователем «Братик» и пользователем «ЗАП», а также лицами №№ 1,2, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, лично не знаком. Пользователь «Братик» ему объяснил, что работа нелегальная и нужно раскидывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, на что он согласился. Куратор также скинул ему ссылку на пользователя «ЗАП», который, как он сказал, был его помощником. Он также давал ему работу. После чего, куратор сообщил, что за каждую сформированную «закладку» ему будут выплачивать по 500 рублей, а также необходимо сделать 5 «тайников-закладок» без наркотических средств, чтобы продемонстрировать свои навыки. На следующий день он выполнил поручение и сделал 5 «тайников-закладок» без наркотических средств в разных точках Адрес, которые сфотографировал с координатами и отправил пользователю ........ Спустя 2-3 дня пользователь «Братик» написал ему и предложил работу, а именно поднять мастер-клад и сделать 5 закладок марихуаны по 1 грамму, на что он согласился. В тот же день он поднял мастер-клад, где именно уже не помнит, и сделал 5 тайников-закладок в разных точках Адрес, за что получил денежные средства в размере 1 000 рублей. 22 мая 2024 года, в дневное время, ему написал пользователь «Братик» и сказал, что есть работа в Адрес, и спросил, поедет ли он. На данное предложение он согласился. Примерно в 17 часов 00 минут он выехал из Адрес в Адрес, где проследовал в Адрес. В этот момент он находился со своей девушкой Юлией, которая не знала, что он занимается распространением наркотических средств. Подойдя к остановке, которая находится рядом с пристанью «Ракета», он попросил у Юлии её телефон, сказав, что ему он нужен, так как нужно созвониться с человеком и встретиться с ним, и он ненадолго отойдет. Юлии сказал, посидеть на остановке. Оставив Юлию и открыв свой аккаунт в мессенджере «Телеграмм» на её телефоне, он открыл переписку с пользователем «Братик» и пошел искать мастер-клады по координатам. Через некоторое время в кустах, которые находятся между дорогой и берегом, он нашел первый «мастер-клад», который представлял из себя сверток изоленты, в котором должен был находиться наркотик «марихуана». После этого он стал искать второй мастер клад, который должен был находиться где-то рядом. Через некоторое время, по координатам, он нашел второй «мастер-клад», который выглядел аналогично. Когда он поднял второй «мастер-клад», он увидел, что к нему направляется мужчина и решил убежать оттуда. Пока он убегал, он успел скинуть свертки в кусты. После этого мужчины его догнали, надели наручники и сказали, что они сотрудники полиции. Затем на место прибыла следственно-оперативная группа, и был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъяты свертки с наркотическими средствами. Далее сотрудники полиции сообщили ему, что необходимо проехать в дежурную часть Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте для проведения личного досмотра в отношении него и направления него на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Свою вину в сбыте наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 171-175, т. 4 л.д. 182-184, т. 7 л.д. 131-134, т. 9 л.д. 21-23).

После оглашения показаний подсудимый ФИО9 подтвердил их в полном объеме, противоречия объяснил давностью произошедших событий.

По ходатайству защитника был оглашен протокол проверки показаний на месте от 17 октября 2024 года, согласно которому ФИО9 на стадии предварительного расследования указал участок местности, расположенный на расстоянии 80 метров от здания по адресу: Адрес и на участок местности, расположенный на расстоянии 90 метров от дома по адресу: Адрес, где он был задержан сотрудниками полиции при поднятии «мастер-кладов» с наркотическим средством (т. 6 л.д. 154-157).

Кроме признательных показаний подсудимых ФИО17 и ФИО9 их вина в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного ГКОН Иркутского ЛО МВД на воздушном транспорте. 07 мая 2024 года он находился на о. Конный совместно с ФИО13 и ФИО12, когда они увидели ФИО17, который формировал «тайники-закладки» и делал фотографии их месторасположения. После задержания ФИО17 предоставил данные аккаунта, где осуществлялась переписка по незаконному сбыту наркотических средств, оказывал содействие в раскрытии преступлений, попытки скрыться от органов предварительного расследования не предпринимал. На основании полученной информации был проведен оперативный эксперимент, в ходе которого был установлен и задержан ФИО9 При проведении оперативного эксперимента использовались муляжи наркотических средств. После задержания ФИО9 также активно содействовал раскрытию преступлений.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 пояснил, что состоит в должности кинолога ЦКС Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте. В 2024 году он принимал участие при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО17 указал на участки местности, откуда в дальнейшем были изъяты свертки с наркотическими средствами. При проведении осмотра места происшествия им была применена служебная собака, которая сигнальной позой указала на наличие наркотических средств под листвой. Он не помнит какое количество свертков с наркотическим средством было изъято.

По ходатайству защитника, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, частично оглашены показания ФИО11, данные им на стадии предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 установлено, что сначала ФИО17 указал на участок местности, где, как он сказал, он скинул несколько свертков с наркотическим средством. Подойдя к указанному участку местности служебно-розыскная собака «Лети», обнюхав этот участок местности, сигнальной позой указала на наличие наркотических средств под листвой, далее были изъяты два свертка из изоленты. Затем ФИО17 указал на участок местности, где, как он сказал, он спрятал еще несколько свертков с наркотическим средством, в дальнейшем был изъят полимерный пакет, с находящимся внутри 21 свертком (т. 7 л.д. 39-41).

Свидетель ФИО11 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, дополнив, что при допросе на стадии предварительного следствия лучше помнил обстоятельства проведенного осмотра места происшествия.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания лиц №№ 1,2, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство.

Из оглашенных показаний лиц №,№ 1,2, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, установлено, что в 2024 году они вступили в организованную группу, с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени на территории Адрес, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения финансовой выгоды от сбытов наркотических средств, под эгидой интернет-магазинов ........ в роли «закладчиков» наркотических средств. Их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов (т. 2 л.д. 237-247, т. 2 л.д. 247-249, т. 5 л.д. 130-134, т. 5 л.д. 141-143).

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО20

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 установлено, что оперуполномоченными ГКОН Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте ФИО10 и оперуполномоченными ОКОН ВСЛУ МВД России на транспорте ФИО12 и ФИО13 на береговой линии острова Конный был установлен и задержан мужчина, предположительно занимающийся сбытом наркотических средств путем раскладывания «тайников-закладок». Он, совместно с сотрудникам ППС БаЛОП, которых отправили в помощь с целью сохранения мест происшествия, проехал на остров Конный. Прибыв на место, он увидел ФИО10, ФИО12, ФИО13 и неизвестного ему ранее мужчину, на котором были надеты наручники. Сотрудники ППС БаЛОП остались, чтобы охранять место происшествия, а он, ФИО10, ФИО12 и ФИО13, доставили задержанного мужчину, личность которого была установлена как ФИО17, в помещение дежурной части Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте, расположенную по адресу: Адрес. В помещении дежурной части он произвел личный досмотр ФИО17, в ходе которого были изъяты смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин, контрольный образец и мобильный телефон. Примерно в 19 часов 30 минут, он принимал участие при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО17 указал на участки местности, где были изъяты свертки. Также при проведении осмотра места происшествия была применена служебная собака, обозначившая сигнальной позой наличие в свертках наркотического средства (т. 7 л.д. 22-24).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО7 и ФИО8 установлено, что 07 мая 2024 года, в вечернее время, они принимали участие при проведении осмотра места происшествия в качестве понятых. С их участием был осмотрен участок местности недалеко от Адрес. До начала следственного действия всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, а также разъяснены их права, обязанности и ответственность. При проведении осмотра места происшествия принимали участие задержанный мужчина – ФИО17, эксперт, кинолог со служебной собакой и два оперуполномоченных. Кинолог со служебной собакой начали обследовать участок местности, в ходе которого под сухими листьями были обнаружены два свертка в изоленте черного цвета. После чего ФИО17 был задан вопрос, по поводу обнаружения двух свертков, на что он пояснил, что данные свертки принадлежат ему и в них находится наркотическое средство - мефедрон. После этого, собака продолжила обследовать участок местности и обозначила камень, который находился на поверхности земли, при его поднятии был обнаружен прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой красного цвета, внутри пакета находился 21 сверток, обмотанный изолентой черного цвета. ФИО17 был задан вопрос по поводу обнаружения 21 свертка, он пояснил, что данные свертки принадлежат ему и что в них находится наркотическое средство - мефедрон. Все обнаруженные сверки были изъяты и упакованы. После окончания осмотра места происшествия им был предоставлен протокол для ознакомления. Они ознакомились с протоколом, замечаний, дополнений и уточнений ни у кого из участников не было, все участвующие лица поставили свои подписи в нем (т. 3 л.д. 188-190, т. 6 л.д. 228-230).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4 установлено, что 08 мая 2025 года, в дневное время, они принимали участие при осмотре мета происшествия на о. Конный в качестве понятых. До начала следственного действия всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, а также разъяснены их права, обязанности и ответственность. При проведении осмотра места происшествия принимали участие задержанный мужчина – ФИО17, эксперт, кинолог со служебной собакой и два оперуполномоченных. Затем ФИО17 указал участки местности, где были изъяты свертки. Служебная собака сигнальной позой обозначила, что в свертках находится наркотическое средство. Всего было изъято 5 свертков из изоленты черного цвета. После окончания изъятия свертков, следователь составила протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и поставили свои подписи (т.2 л.д. 48-50, т. 2 л.д. 51-53).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6 установлено, что 08 мая 2024 года, в вечернее время, они принимали участие при проведении обыска в жилище по адресу: Адрес. При проведении обыска также принимали участие кинолог с собакой, ФИО17 и его адвокат. До начала следственного действия всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения обыска, а также разъяснены их права, обязанности и ответственность. Затем следователь предложил ФИО17 выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте и имеющие значение для расследуемого уголовного дела, на что он сказал, что он желает выдать пластиковую бутылку объемом в 5 литров с обрезанным горлом, внутри которой находилась пластиковая бутылка объемом в 1 литр, с обрезанным дном, внутри данных бутылок имелись остатки темного вещества. Также ФИО17 выдал пластиковую бутылку объемом 0,5 литра, в которой находились остатки бумаги, фильтры от сигарет и остатки вещества темного цвета. После этого, кинолог со служебной собакой обследовали каждую комнату в квартире. В ходе обследования ванной комнаты, служебная собака указала на желтый пакет, который находился под ванной. При открытии данного пакета всем участниками следственного действия было продемонстрировано, что там находилось, а именно: три пластиковых бутылки объемом 0,5 литров с налетом темного цвета и с проплавленным дном, в одной из которых была трубка черного цвета. Затем в спальной комнате в шкафу для вещей был обнаружен один медицинский бахил, внутри которого находились маленькие прозрачные пакетики с комплементарными застежками, две металлические гайки, изолента красного цвета, изолента желто-зеленого цвета. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. После окончания обыска следователь предоставил данный протокол для ознакомления всем участвующим лицам. Они ознакомились с протоколом, замечаний не поступало, все участвующие лица в протоколе поставили свои подписи (т. 3 л.д. 178-181, т. 3 л.д. 184-190).

Из оглашенных показаний ФИО20 установлено, что 22 мая 2024 года, в вечернее время, она принимала участие в осмотре места происшествия в качестве понятой. С ее участием был осмотрен участок местности, расположенной на территории пристани «Ракета». Также при проведении осмотра места происшествия принимали участие второй понятой. Сотрудники полиции и задержанный мужчина – ФИО9 До начала следственного действия всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, а также разъяснены их права, обязанности и ответственность. После этого они прошли к одному из деревьев, где был обнаружен сверток, который выбросил ФИО9 при попытке скрыться от сотрудников полиции, что подтвердил задержанный мужчина. Также следователь спросил, что находится в свертке, на что ФИО9 ответил, что там должен находиться наркотик - «шишки». Данный сверток был изъят и упакован. Далее был представлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Затем они проследовали ко второму участку, где был обнаружен еще один сверток из изоленты, который лежал в траве возле куста, который ФИО9 также выбросил при попытке скрыться от сотрудников полиции. Данные обстоятельства были подтверждены ФИО9, пояснив, что там должен находиться наркотик - «шишки», после чего сверток также был изъят и упакован. После этого следователь предоставил им второй протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и поставили свои подписи (т. т. 7 л.д. 135-137).

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО2 установлено, что она состоит в отношения с ФИО9 около года. Она передавала свой сотовый телефон марки «iPhone 11» в пользование ФИО9 22 мая 2024 года ФИО9 предложил ей поехать в Адрес пояснив, что у него там дела, которые необходимо решить. По прибытию в Адрес, ФИО9 пояснил, что ему нужно ехать в Адрес, для чего она не уточняла, он ей также ничего не объяснил. Затем они приехали в мкр. Солнечный на общественном транспорте, где ФИО9 попросил ее подождать на остановке недалеко от пристани «Ракета», и взяв ее телефон ушел. Находясь на остановке, она видела, что ФИО9 ходит по территории пристани и что-то ищет на земле, периодически смотря в кусты. Через некоторое время она увидела, что он выходит из кустов и подходит к находящемуся там шлагбауму. Когда он подходил к шлагбауму, она увидела, что к нему подошли несколько мужчин, и ФИО9 начал убегать от них. Мужчины начали преследовать его, спустя какое-то время его поймали и повели к помещению сторожа, возле шлагбаума. После чего, к ней подошел один из этих мужчин, представился сотрудником полиции, показал удостоверение и спросил, знает ли она, кто этот молодой человек, на что она ответила, что это её молодой человек ФИО9. Сотрудник полиции предложил ей пройти с ним к автомобилю, который находился на территории возле шлагбаума, на что она согласилась, так как хотела понять, что происходит. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО9 задержан за покушение на сбыт наркотических средств. Она не знала, что ФИО9 может заниматься сбытом наркотических средств (т. 4 л.д. 237-240).

Кроме того, вина ФИО17 и ФИО9 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по уголовному делу, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 07 мая 2024 года, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 410 метров севернее от Адрес и 170 метров юго-западнее от Адрес. В ходе осмотра изъяты 2 свертка в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 9-13);

- заключением эксперта № 339 от 08 мая 2024 года, согласно которому вещество массой 0,992 г. и 0,961 г. (общей массой 1,953 г.), находящееся в двух свертках, изъятое 07 мая 2024 года, в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинол) (т. 1 л.д. 21-22);

- заключением эксперта № 340 от 08 мая 2024 года, согласно которому вещество, общей массой 20,484 г., находящееся в 21 свертке, изъятое 07 мая 2024 года, в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинол) (т. 1 л.д. 29-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 мая 2024 года, согласно которому, на участке местности расположенном в 272 метрах юго-западнее от здания по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.26657 северной широты и 104.28551 восточной долготы. В ходе осмотра изъят сверток из изоленты черного цвета (т. 1 л.д. 103-108);

- заключением эксперта № 344 от 09 мая 2025 года, согласно которому, вещество, массой 0,966 г., находящееся в свертке, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметканинон)( т.1 л.д. 117-118);

- заключением эксперта № 346 от 09 мая 2025 года, согласно которому, вещество, массой 0,950 г., находящееся в свертке, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметканинон)(т. 1 л.д. 139-140);

- заключением эксперта № 347 от 09 мая 2025 года, согласно которому, вещество, массой 0,971 г., представленное на экспертизу, находящееся в свертке, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметканинон) (т.1 л.д. 150-151);

- заключением эксперта № 348 от 09 мая 2025 года, согласно которому, вещество, массой 1,003 г., представленное на экспертизу, находящееся в свертке, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметканинон) (т. 1 л.д. 161-162);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 мая 2024 года, согласно которому, на участке местности, расположенном возле автомобильной парковки на расстоянии 30 метров в западную сторону от Адрес, в точке географических координат 52.27381 северной широты, 104.32189 восточной долготы, изъят сверток из полимерного материала (изоленты) синего и черного цветов (т. 1 л.д. 172-176);

- заключением эксперта № 350 от 10 мая 2025 года, согласно которому, вещество, массой 1,010 г., находящееся в свертке, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) (т.1 л.д. 184-185);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 мая 2024 года, согласно которому, на участке местности расположенном на расстоянии 51 метра в восточную сторону от Адрес, в точке географических координат 52.27149 северной широты, 104.31995 восточной долготы. В ходе осмотра изъят 1 сверток из полимерного материала (изоленты) синего и черного цветов (т. 1 л.д. 190-194);

- заключением эксперта № 351 от 10 мая 2025 года, согласно которому, вещество, массой 0,940 г., находящееся в свертке, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) (т. 1 л.д. 203-204);

- заключением эксперта № 341 от 08 мая 2025 года, согласно которому, вещество, массой 0,992 г., находящееся в свертке, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметканинон) (т. 1 л.д. 228-231);

- заключением эксперта № 364 от 17 мая 2024 года, согласно которому растительные массы, находящиеся в свертках, относятся к растению конопля, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общая масса каннабиса (марихуаны) составила – 82, 475 г. (т. 2 л.д. 93-96);

- протоколом осмотра документов от 17 ноября 2024 года, согласно которому осмотрен протокол о доставлении лица № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. В ходе осмотра установлено, что 19 мая 2024 года в ходе личного досмотра лица № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с ладоней рук, контрольный образец фрагмента ваты, сотовые телефоны марки «iPhone XR» и «Redmi 12» (т. 2 л.д. 142-143);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 мая 2024 года, согласно которому осмотрен участок местности, примыкающий к дому Адрес. В ходе осмотра изъяты полимерный сверток с веществом, сотовый телефон марки «Айфон 11» (т. 3 л.д.208-217);

- заключением эксперта № 349 от 09 мая 2024 года, согласно которому вещество массой 0,960 г., находящееся в свертке, изъятом в ходе осмотре места происшествия от 09 мая 2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинол) (т. 3 л.д. 221-224);

- протоколом осмотра предметов от 10 мая 2024 года, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе места происшествия 09 мая 2024 года. В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне марки «Айфон 11» имеется переписка, касающаяся приобретения наркотических средств (т. 3 л.д.227-234);

- протоколом осмотра предметов от 30 июля 2024 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Infinix ZERO 30» в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №. В ходе осмотра установлено, что в телефоне, принадлежащем ФИО17, имеется переписка с куратором из магазина по продаже наркотических средств ........ где сообщается местонахождение «мастер-кладов», а также в переписке с аккаунтом «Александр» имеется множество фотографий с координатами тайников-закладок (т. 4 л.д. 12-13);

- протоколом осмотра документов от 30 июля 2024 года, согласно которому осмотрен протокол о доставлении ФИО17 от 07 мая 2024 года. В ходе осмотра установлено, что 07 мая 2024 года в ходе личного досмотра у ФИО17 изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с ладоней рук, контрольный образец фрагмента ваты, сотовый телефон марки «ZERO» (т. 4 л.д. 22-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 мая 2024 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 80 м от дома по адресу: Адрес, в точке географических координат 52.245562 с.ш., 104.353527 в.д. В ходе осмотра изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 4 л.д. 41-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 мая 2024 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 90 м от дома по адресу: Адрес в точке географических координат 52.245493 с.ш., 104.353516 в.д. В ходе осмотра изъят сверток из изоленты черного цвета (т. 4 л.д. 46-50);

- протоколом осмотра документов от 17 ноября 2024 года, согласно которому осмотрен протокол о доставлении ФИО9 от 22 мая 2024 года. В ходе осмотра установлено, что 22 мая 2024 года в ходе личного досмотра у ФИО9 изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с ладоней рук, контрольный образец фрагмента ваты, «iPhone 11» в чехле розового цвета (т. 4 л.д. 53-55);

- протоколом осмотра документов от 17 ноября 2024 года, согласно которому осмотрен протокол о доставлении лица № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. В ходе осмотра установлено, что 30 мая 2024 года в ходе личного досмотра у лица № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с ладоней рук, контрольный образец фрагмента ваты, мобильный телефон марки «iPhone 7» (т. 4 л.д. 53-55);

- заключением эксперта № 819 от 20 сентября 2024 года, согласно выводам которого в памяти сотового телефона «Infinix» найдены сообщения в приложениях «Telegram», «Element», касающиеся незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а также установлена переписка с пользователями «Александр» и ........ (т. 6 л.д. 29-32);

- заключением эксперта № 820 от 24 сентября 2024 года, согласно выводам которого в памяти сотового телефона «Redmi» найдены сообщения в приложении «Telegram», касающиеся незаконной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 6 л.д. 40-43);

- заключением эксперта № 821 от 25 сентября 2024 года, согласно выводам которого в памяти сотового телефона «iPhone» найдены сообщения в приложении «Telegram», касающиеся незаконной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 6 л.д. 50-53);

- заключением эксперта № 822 от 26 сентября 2024 года, согласно выводам которого в памяти сотового телефона «iPhone SE» найдены сообщения в приложениях «Telegram», «Element», касающиеся незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а также установлена переписка с пользователем ........ (т. 6 л.д. 60-63);

- протоколом осмотра предметов от 05 апреля 2025 года, согласно которому осмотрены: DVD-R диск, прилагаемый к заключению компьютерной экспертизы № 819 от 20 сентября 2024 года; DVD-R диск, прилагаемый к заключению компьютерной экспертизы № 820 от 24 сентября 2024 года; DVD-R диск, прилагаемый к заключению компьютерной экспертизы № 821 от 25 сентября 2024 года; DVD-R диск, прилагаемый к заключению компьютерной экспертизы № 822 от 26сентября 2024 года. В ходе осмотра обнаружены сведения, касающиеся незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а именно переписка, фотографии с координатами местонахождения тайников-закладок (т. 6 л.д. 66-72);

- протоколом осмотра предметов от 16 ноября 2024 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет, внутри которого находится два полимерных пакетика, в которых согласно заключению эксперта № 339 от 08 мая 2024 года находится вещество, массами 0,992 г. и 0,961 г. (общей массой 1.953 г.), содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); полимерный пакет, внутри которого находятся полимерные пакетики в количестве 21 штуки, в которых согласно заключению эксперта № 340 от 08 мая 2024 года находится вещество, общей массой 20,484 г.; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 344 от 09 мая 2024 года находится вещество, массой 0,966 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилтекатинон); бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 345 от 09 мая 2024 года находится вещество, массой 0,658 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилтекатинон); бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 346 от 09 мая 2024 года находится вещество, массой 0,950 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилтекатинон); бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 347 от 09 мая 2024 года находится вещество, массой 0,971 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилтекатинон); бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 348 от 09 мая 2024 года находится вещество, массой 1,003 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилтекатинон); бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 350 от 09 мая 2024 года находится вещество, массой 1,010 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилтекатинон); бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 351 от 10 мая 2024 года находится вещество, массой 0, 940 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилтекатинон); бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 339 от 08 мая 2024 года находится 4 пустых пакетика из полимерного материала и фрагменты липкой ленты; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 340 от 08 мая 2024 года находится 2 пустых пакетика из полимерного материала и фрагменты липкой ленты; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 344 от 09 мая 2024 года находится 2 пустых пакетика из полимерного материала и фрагменты липкой ленты; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 345 от 09 мая 2024 года находится 2 пустых пакетика из полимерного материала и фрагменты липкой ленты; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 346 от 09 мая 2024 года находятся 2 пустых пакетика из полимерного материала и фрагменты липкой ленты; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 347 от 09 мая 2024 года находятся пустые пакетики из полимерного материала и фрагмент липкой ленты; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 348 от 09 мая 2024 года находится пустые пакетики из полимерного материала и фрагмент липкой ленты; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 350 от 10 мая 2024 года находятся два пакетика и фрагмент изоляционной ленты черного и синего цвета; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 351 от 10 мая 2024 года находятся два пакетика, металлический предмет, фрагменты изоляционной ленты черного и синего цвета (т. 6 л.д. 161-180);

- протоколом осмотра предметов от 16 ноября 2024 года, согласно которому осмотрен полимерный пакет внутри которого, согласно заключению эксперта № 470 от 20 мая 2024 года растительная масса, находящаяся в полимерном свертке желто-зеленого цвета, изъятом в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса составила 4,205 г.; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 470 от 20 мая 2024 года находятся два пакетика и фрагменты липкой ленты; полимерный пакет, внутри которого согласно заключению эксперта № 470 от 20 мая 2024 года растительная масса, находящаяся в полимерном свертке желто-зеленого цвета, является наркотическим средством каннабисом (марихуанной), массой 4,373 г.; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакетик в котором, согласно заключению эксперта № 471 от 20 мая 2024 года находятся два пакетика и фрагменты липкой ленты; согласно заключению эксперта № 470 от 20 мая 2024 года находятся два пакетика и фрагменты липкой ленты; полимерный пакет, внутри которого согласно заключению эксперта № 475 от 23 мая 2024 года растительная масса, находящаяся в полимерном свертке желто-зеленого цвета, является наркотическим средством каннабисом (марихуанной), массой 38,889 г.; бумажный конверт, в котором находятся пустые пакетики и фрагменты изоленты (т. 6 л.д. 192-198);

- протоколом осмотра предметов от 16 ноября 2024 года, согласно которому осмотрены: пакет из полимерного материала (мультифора), внутри которого находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № 497 от 31 мая 2024 года, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0, 480 г.; бумажный конверт внутри которого находится фрагмент изоляционной ленты и пакетик (т. 6 л.д. 206-209);

- протоколом осмотра предметов от 16 ноября 2024 года, согласно которому осмотрены: пакет из полимерного материала (мультифора), внутри которого находятся 45 пакетиков из полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которых находится сухая измельченная растительная масса зеленовато-коричневого цвета, массой 82,475 г. (т. 6 л.д.216-220);

- протоколом осмотра предметов от 10 марта 2025 года, согласно которому осмотрены: сверток из изоленты черного цвета неправильной формы с полосой из красной изоленты, размерами, примерно, 3 см*3 см*3,5 см.; сверток из изоленты черного цвета неправильной формы, размерами примерно 5 см*3 см*3 см (т. 7 л.д. 169-175);

- протоколом осмотра предметов от 11 марта 2025 года, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО17 (т. 7 л.д.189-194);

-протоколом осмотра предметов от 06 апреля 2025 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон, принадлежащий лицу № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. В ходе осмотра установлено наличие переписки в приложениях «Telegram», «Element», касающейся незаконной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 7 л.д. 64-68);

-протоколом осмотра предметов от 06 апреля 2025 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «iPhone», изъятый у ФИО9 В ходе осмотра установлено наличие переписки в приложении «Telegram», касающейся незаконной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 7 л.д. 69-76);

- протоколом осмотра предметов от 06 апреля 2025 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон, принадлежащий лицу № 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. В ходе осмотра установлено наличие переписки в приложении «Element», касающейся незаконной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 7 л.д. 77-81);

- протоколами осмотров предметов от 07 апреля 2025 года, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие осуществление ФИО17, ФИО9, лицом № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконной деятельности по сбыту наркотических средств (т. 8 л.д. 97-102, л.д. 109-112, л.д. 119-122, л.д. 129-134, л.д. 141-146)

- протоколом осмотра предметов от 08 апреля 2025 года, согласно которому осмотрен полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатино) (т. 8 л.д. 161-164).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимого ФИО17, данные на стадии предварительного расследования, суд признает достоверными, поскольку они подробные, последовательные, детальные, даны в условиях, исключающих какое-либо незаконное воздействие, в присутствии защитника. Оснований полагать, что на подсудимого оказано какое-либо незаконное воздействие, и, в силу этого, он оговорил себя, судом не установлено. Суд приходит к выводу, что приведенные в приговоре показания подсудимого могли быть известны ФИО17 только в силу непосредственного его участия в совершении инкриминируемых деяний.

Оценивая показания подсудимого ФИО9, данные им как в судебном заседании, так и на стадии предварительного расследования, суд приходит к выводу о том, что более полными и достоверными в части описания основных обстоятельств содеянного являются его показания на стадии предварительного расследования, данные непосредственно после совершения преступлений, в связи с чем считает возможным взять их за основу при вынесении обвинительного приговора. Данные показания последовательны, логичны, согласуются между собой, а также с исследованными судом письменными материалами дела.

Давая оценку показаниям свидетелей ФИО10, ФИО1, ФИО11, ФИО20, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, суд учитывает, что они получены с соблюдением требований закона, в условиях разъяснения их процессуальных прав и обязанностей и предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, и отмечает, что они последовательны, логичны, согласуются как между собой, так и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимых, оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей суд не усматривает. На основании вышеизложенного, суд не находит оснований сомневаться в их объективности и признает их показания достоверными и допустимыми доказательствами.

Оценивая письменные материалы дела, суд считает, что они добыты с соблюдением норм УПК РФ, соответствуют всем требованием, предъявляемым к процессуальным и иным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела. Исследованные в ходе судебного разбирательства протоколы следственных действий в полной мере отвечают требованиям допустимости доказательств. Зафиксированные в них сведения согласуются с другими исследованными по уголовному делу доказательствами, в совокупности с ними подтверждают факт совершения подсудимыми преступлений.

Оснований сомневаться в объективности проведенных по делу экспертных исследований, в том числе, определивших точный вес и вид наркотического средства, не имеется, экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона экспертами, имеющими соответствующий стаж работы и квалификацию. Каких-либо данных, ставящих под сомнение заключение экспертиз, проведенных по делу, у судебной коллегии не имеется, поскольку выводы экспертов научно аргументированы, основаны на результатах проведенных исследований, составлены в полном соответствии с УПК РФ, являются ясными и обоснованными. Выводы экспертиз судом проанализированы в совокупности с другими доказательствам по делу и обоснованно положены в основу приговора, поскольку установлено, что при даче заключений экспертами не допущено каких-либо нарушений процессуального порядка, влекущих признание заключений как доказательств, недопустимыми.

Таким образом, оценив в совокупности, представленные и исследованные в судебном заседании приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимых ФИО17 и ФИО9 доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО17:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО9:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «организованной группой», нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как судом объективно установлено, что действия подсудимых и неустановленного лица и лиц №№ 1, 2, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, при этом их действия были взаимосвязаны и согласованны, каждый из соучастников выполнял отведенную ему роль при совершении преступления, подсудимые являлись исполнителями преступлений. Об организованном характере группы свидетельствуют ее сплоченность и общий преступный умысел, направленный на длительный период преступной деятельности, подчинение групповой дисциплине для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений, предварительное планирование действий каждым из участников, распределением преступных ролей между членами организованной группы, обеспечение конспирации при осуществлении преступной деятельности путем взаимодействия участников организованной группы, исключающим возможность личного контакта с приобретателями наркотических средств, с целью исключения контроля передачи информации со стороны правоохранительных органов, скрытным от посторонних лиц перемещением наркотических средств по адрес для их последующего незаконного сбыта организованной группой. Об устойчивости данной группы свидетельствует сплоченность ее участников на длительный период преступной деятельности, стабильность состава ее участников, заранее объединившихся для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Суд считает, что квалифицирующий признак совершения преступлений – «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, так как в судебном заседании установлено, что связь между ФИО18 и ФИО9 и неустановленным лицом в ходе осуществления деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, обеспечивалась посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», путем использования программ, предназначенных для обмена сообщениями с подключением к сети «Интернет», интернет-мессенджеров, а именно «Telegram» и «Element».

Наркотические средства, являющиеся предметом преступлений, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образуют значительный и крупный размеры, что подтверждает наличие в действиях подсудимых ФИО17 и ФИО9 квалифицирующего признака «в значительном размере», а в также в действиях ФИО17 наличие квалифицирующего признака «в крупном размере».

Довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств подсудимый ФИО17 по девяти преступлениям, а подсудимый ФИО9 по двум преступлениям, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их противоправная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а указанные наркотические средства изъяты. Установленные факты покушения на незаконный сбыт наркотических средств и незаконный сбыт наркотических средств, образуют самостоятельные преступления, поскольку в каждом случае умысел ФИО17 и ФИО9 был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства были расфасованы и разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения. Исходя из установленных фактических обстоятельств, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные «тайники-закладки». При этом, подсудимый ФИО17 по двум преступлениям довел до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку из сформированных им «тайников-закладок» свертки с наркотическими средствами были извлечены покупателями.

Судом исследовано психическое состояние подсудимых ФИО17 и ФИО9

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 14 июня 2024 года № 1703, ........

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 13 сентября 2024 года № 2618, ........

Поведение ФИО17 и ФИО9 в судебном заседании не вызвало сомнений в их вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в ходе уголовного судопроизводства, поскольку они понимают происходящее, адекватно реагируют на сложившуюся ситуацию, на заданные вопросы отвечают по существу.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что ФИО17 и ФИО9 являются вменяемыми, в связи с чем подлежат уголовной ответственности за совершенные ими преступления.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

При назначении наказания ФИО17 суд учитывает, что не женат, детей на иждивении не имеет, трудоустроен в должности повара в ООО «Бардо», военнообязанный, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как по предыдущим местам работы, так и по настоящему месту работы характеризуется положительно, занимается благотворительной деятельностью, что подтверждается как характеристиками, так и благодарственными письмами, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

Суд принимает во внимание в качестве характеризующих сведений подсудимого ФИО17 показания свидетеля ФИО14, являющейся матерью подсудимого, и охарактеризовавшей сына с положительной стороны. В 2022 году ФИО17 переехал в Адрес, нашел работу грузчиком, затем устроился работать поваром в кафе. Он на постоянной основе оказывает помощь ей и ее сестре, посещает с ними медицинские учреждения, покупает лекарства, продукты питания, оплачивает коммунальные платежи. ФИО17 занимается благотворительной деятельностью. О задержании сына узнала от сотрудников правоохранительных органов, не замечала, что он употребляет наркотические средства.

Суд принимает во внимание в качестве характеризующих сведений подсудимого ФИО17 показания свидетеля ФИО15, являющейся родственницей подсудимого, и охарактеризовавшей его с положительной стороны. ФИО17 совместно с ее супругом оказывал благотворительную помощь людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в рамках деятельности ООСП «Мамочки и папочки». Также ФИО17 оказал ей материальную помощь и моральную поддержку после гибели супруга.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО17 суд учитывает по каждому преступлению в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании мест, где были сформированы «тайники-закладки» с наркотическими средствами, выдачи сотового телефона, сообщении пароля, указание на мессенджеры, в которых велась переписка по незаконному сбыту наркотических средств; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, состояние здоровья подсудимого, его мамы и тети, оказание помощи родственникам, осуществление благотворительной деятельности, наличие положительных характеристик и благодарностей.

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает, что не женат, детей на иждивении не имеет, не трудоустроен, военнообязанный, имеет постоянное местожительства и регистрации, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, соседями – положительно, по предыдущим местам работы также характеризуется положительно, неоднократно привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений против собственности.

Суд принимает во внимание в качестве характеризующих сведений подсудимого ФИО9 показания свидетеля ФИО16 ФИО9 является ее младшим сыном, которого может охарактеризовать как доброго, отзывчивого молодого человека. Сын всегда помогал соседям, ухаживал за одной из престарелых соседок, у которой не было родственников. Ей не было известно, что сын занимается незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО9 суд учитывает по каждому преступлению в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании мест, где выбросил свертки с наркотическими средствами, выдачи сотового телефона, указание на мессенджер, в котором велась переписка по незаконному сбыту наркотических средств; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого, его мамы, оказание помощи престарелой соседке, наличие положительных характеристик с предыдущих мест работы и от соседей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом у подсудимого ФИО17 не установлено. Также не имеется обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ у подсудимого ФИО9, поскольку на момент совершения преступлений по настоящему уголовному делу условное осуждение по приговору Усольского городского суда Иркутской области от 22 ноября 2022 года не было отменено, рецидив в его действиях отсутствует.

В соответствии с общими принципами назначения наказания, при определении вида и размера наказания суд учитывает характер общественной опасности совершенных ФИО17 и ФИО9 преступлений, которые в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, связаны с незаконным оборотом наркотических средств, роль подсудимых в их совершении, поведение ФИО17 и ФИО9 после совершения преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимым суд исходит из того, что санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотрена возможность назначения наказания только в виде лишения свободы.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимых, а также его влияния на исправление ФИО17 и ФИО9 руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, возможно только в условиях их изоляции от общества и назначает им наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания ФИО17 по восьми преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и одному преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и ФИО9 по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подлежат применению правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Также при назначении наказания подсудимым ФИО17 и ФИО9 по всем преступлениям подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то есть не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренных санкциями статей.

При назначении наказания ФИО17 и ФИО9 суд руководствуется также разъяснениями, изложенными в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен подсудимому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Кроме того, суд считает возможным при назначении наказания ФИО17 по двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признавая совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, связанных с ролью ФИО17, поведением после совершения преступления и активным содействием следствию благодаря которому были установлены лица, причастные к незаконному сбыту наркотических средств, а также потребители наркотических средств, а также поведением ФИО17 после отмены меры пресечения, который не скрылся от суда, являлся на каждое судебное заседание, исключительными.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, считая, что исправление подсудимых без реального отбывания наказания невозможно, именно реальным отбыванием наказания в виде лишения свободы будут достигнуты цели наказания и исправление подсудимых.

При этом, суд не усматривает оснований для назначения подсудимым ФИО17 и ФИО9 дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд назначает наказание подсудимому ФИО17 по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление. А подсудимому ФИО9 по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Поскольку ФИО9 совершил преступления до вынесения приговора Усольского городского суда Иркутской области от 11 октября 2024 года, суд считает необходимым назначить наказание на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В целях исполнения приговора мера пресечения ФИО9 в виде заключения по стражу изменению не подлежит, при этом суд полагает необходимым избрать ФИО17 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО17 и ФИО9 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО17 под стражей с 08 мая 2024 года по 06 августа 2024 года, и с 17 декабря 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО17 зачесть время нахождения под домашним арестом с 07 августа 2024 года по 07 мая 2025 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО9 под стражей с 23 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. При этом правила зачета наказания, предусмотренные ч. 5 ст. 69 УК РФ относительно срока содержания ФИО9 под стражей, по приговору Усольского городского суда Иркутской области от 11 октября 2024 года, применению не подлежат, поскольку ФИО9 по указанному приговору к отбыванию наказания фактически не приступил, а срок его содержания под стражей полностью охватывается периодом его содержания под стражей по данному уголовному делу с 23 мая 2024 года.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств оставить без рассмотрения до разрешения по существу уголовных дел, выделенных из уголовного дела № 12401009303451139.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО9 назначить наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным приговором Усольского городского суда Иркутской области от 11 октября 2024 года, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО9 оставить прежней, в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО9 под стражей с 23 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО17 назначить наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО17 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО17 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. ФИО17 взять под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО17 под стражей с 08 мая 2024 года по 06 августа 2024 года, и с 17 декабря 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО17 зачесть время нахождения под домашним арестом с 07 августа 2024 года по 07 мая 2025 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств оставить без рассмотрения до разрешения по существу уголовных дел, выделенных из уголовного дела № 12401009303451139.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Октябрьский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Харитонова